
ROMÂNIA                       
JUDEŢUL SĂLAJ           
COMUNA CRASNA                                                                   
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.25. 
Din data de 03.04.2024. 

privind participarea Comunei Crasna la ,,Programul ce vizeaza sisteme de alimentare cu apă, canalizare și 
epurare a apelor uzate” în vedere aprobarii, depunerii și implementării proiectului cu titlul ” EXTINDERE 

RETELE APA POTABILA CU BRANSAMENTE SI CANALIZARE MENAJERA CU RACORDURI 
IN COMUNA CRASNA SI INFIINTARE SISTEM APA POTABILA IN LOCALITATEA MARIN” 

 
Consiliul Local al Comunei Crasna, județul Salaj, 

Având în vedere:  
- Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Crasna, înregistrat sub nr.2598/02.04.2024 prin care 

solicită aprobarea, depunerea și implementarea proiectului cu titlul ” „Extindere retele apa potabila 
cu bransamente si canalizare menajera cu racorduri in comuna Crasna si Infiintare sistem apa 
potabila in localitatea Marin;  

- Raportul de specialitate nr.2599 din 02.04.2024 întocmit de Compartimentul proiecte și programe și 
avizul favorabil dat la proiectul de hotărâre de comisiile de specialitate din cadrul consiliului local 
Crasna; 

Ținând cont de prevederile:  
- Ghidului de finanțare a Programului ce vizeaza sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a 

apelor uzate”, aprobat prin Ordinul nr 475 din 29.02.2024;  
- Art.42, art.44 alin.(1), art.45 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare și cele ale Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Art.89 alin.(8), art.129 alin.(2) lit.b, coroborat cu alin.(4), lit.d) și alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7) 
lit.k) din OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
În temeiul art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) și ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 

Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Crasna la programul finantat din Fondul pentru mediu a 
proiectelor ce vizează protecția resurselor de apă, sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a  apelor 
uzate menajere, aprobat prin Ordinul nr. 475 din 29.02.2024 
 

Art. 2.(1) Se aprobă asigurarea si sustinerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin 
finantarea acordata de AFM si a cheltuielilor neeligibile, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta Hotărâre. 
(2) Se aprobă valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA, de 19.917.612,64 lei, din care: 
- valoare eligibilă a investiției în suma de 19.450.062,83 lei, inclusiv TVA,  
- valoarea neeligibilă în sumă de 467.549,81 lei, inclusiv TVA 
- valoarea grantului solicitat, inclusiv TVA, de 19.450.062.83 lei, din care TVA în valoare de 3.105.472,22 lei. 



Art.3. Se aprobă cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăți. 

Art.4. Se aprobă angajamentul cofinanțării proiectului și acoperirea contravalorii cheltuielilor privind 
asigurarea și susținerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanțarea acordată de AFM cat și 
a cheltuielilor neeligibile altele decât cele eligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea 
ar putea rezulta din documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări, dacă va fi cazul. 

Art.5. Se mandatează primarul comunei Crasna, domnul Kovacs Istvan, să semneze toate documente 
necesare implementării proiectului în condiții optime. 

Art.6. Primarul UAT Crasna prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate, va duce la 
îndeplinire dispozițiile prezentei hotărâri. 

Art.7. Secretarul general al comunei va face cunoscută prezenta hotărâre persoanelor interesate și o va 
înainta Instituției Prefectului din Județul Salaj.  
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                              Secretarul general al comunei 

                                                                                                                Lazar Veturia 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA                                                                                                                        
JUDEȚUL SALAJ 
COMUNA CRASNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
Anexa nr.1. 

La HCL nr.25/03.04.2024. 
Bugetul Proiectului 

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investiții                              
TITLU PROIECT: "Extindere retele apa potabila cu 
bransamente si canalizare menajera cu racorduri in 
comuna Crasna si Infiintare sistem apa potabila in 

localitatea Marin" 

ELIGIBIL NEELIGIBIL 

N
r. 
cr
t. 

Denumirea 
capitolelor şi 

subcapitolelor de 
cheltuieli 

Valoare 
(fără 
TVA) 

TVA 
Valoare 

(cu 
TVA) 

Valoare 
(fără 
TVA) 

TVA 
Valoare 

(cu 
TVA) 

Valoare 
(fără 
TVA) 

TVA 

Valoa
re 
(cu 

TVA) 
lei lei lei lei lei lei lei lei lei 

1 2 3 5 6 3 5 6 3 5 6 

CAPITOLUL 1 CAPITO
LUL 1    

CAPITO
LUL 1    

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului Cheltuieli pentru obţinerea şi 
amenajarea terenului 

Cheltuieli pentru obţinerea 
şi amenajarea terenului 

1.
1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.
2 

Amenajarea 
terenului 

5,000.0
0 950.00 5,950.0

0 0.00 0.00 0.00 5,000.00 950.0
0 

5,950.
00 

1.
3 

Amenajări pentru 
protecţia mediului 
şi aducerea la starea 
iniţială 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1.
4 

Cheltuieli pentru 
relocarea/protecția 
utilităților 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 1 5,000.0
0 950.00 5,950.0

0 0.00 0.00 0.00 5,000.00 950.0
0 

5,950.
00 

CAPITOLUL 2  CAPITO
LUL 2      

CAPITO
LUL 2      

Cheltuieli pentru 
asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului 

10,000.
00 

1,900.0
0 

11,900.
00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 1,900

.00 
11,90
0.00 

Total capitol 2 10,000.
00 

1,900.0
0 

11,900.
00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 1,900

.00 
11,90
0.00 

CAPITOLUL 3  CAPITO
LUL 3     CAPITOLUL 3    

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică Cheltuieli pentru proiectare şi 
asistenţă tehnică 

Cheltuieli pentru proiectare 
şi asistenţă tehnică 

3.
1 Studii 20,000.

00 
3,800.0

0 
23,800.

00 20,000.00 3,800.0
0 

23,800.
00 0.00 0.00 0.00 

  

3.1.1 Studii de 
teren 

10,000.
00 

1,900.0
0 

11,900.
00 10,000.00 1,900.0

0 
11,900.

00 0.00 0.00 0.00 

3.1.2 Raport 
privind impactul 
asupra mediului 

10,000.
00 

1,900.0
0 

11,900.
00 10,000.00 1,900.0

0 
11,900.

00 0.00 0.00 0.00 

3.1.3 Alte sudii 
specifice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.
2 

Documentatii 
suport si cheltuieli 
pentru obţinerea 
de avize, acorduri 
şi autorizaţii 

10,000.
00 

1,900.0
0 

11,900.
00 0.00 0.00 0.00 10,000.00 1,900

.00 
11,90
0.00 



3.
3 Expertiza tehnică 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.
4 

Certificarea 
performanței 
energetice și 
auditul energetic 
al clădirilor, 
auditul de 
siguranță rutieră 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.
5 Proiectare 644,798

.32 
122,51

1.68 
767,310

.00 
644,798.3

2 
122,51

1.68 
767,310

.00 0.00 0.00 0.00 

  

3.5.1 Tema de 
proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.5.2 Studiu de 
prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.5.3 Studiu de 
fezabilitate/docume
ntație de avizare a 
lucrărilor de 
intervenții și deviz 
general 

210,798
.32 

40,051.
68 

250,850
.00 

210,798.3
2 

40,051.
68 

250,850
.00 0.00 0.00 0.00 

3.5.4 
Documentațiile 
tehnice necesare în 
vederea obținerii 
avizelor/acordurilor
/autorizațiilor 

1,500.0
0 285.00 1,785.0

0 1,500.00 285.00 1,785.0
0 0.00 0.00 0.00 

3.5.5 Verificarea 
tehnică de calitate a 
proiectului tehnic și 
a detaliilor de 
execuție 

2,500.0
0 475.00 2,975.0

0 2,500.00 475.00 2,975.0
0 0.00 0.00 0.00 

3.5.6 Proiect tehnic 
și detalii de 
execuție 

430,000
.00 

81,700.
00 

511,700
.00 

430,000.0
0 

81,700.
00 

511,700
.00 0.00 0.00 0.00 

3.
6 

Organizarea 
procedurilor de 
achiziţie 

30,000.
00 

5,700.0
0 

35,700.
00 0.00 0.00 0.00 30,000.00 5,700

.00 
35,70
0.00 

3.
7 Consultanţă 270,000

.00 
51,300.

00 
321,300

.00 
270,000.0

0 
51,300.

00 
321,300

.00 0.00 0.00 0.00 

  

3.7.1 
Managementul de 
proiect pentru 
obiectivul de 
investiții 

270,000
.00 

51,300.
00 

321,300
.00 

270,000.0
0 

51,300.
00 

321,300
.00 0.00 0.00 0.00 

3.7.2 Auditul 
financiar - nu știu 
dacă intră în cei 
4% x cap.4 max 
eligibil pentru 3.7 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.
8 Asistenţă tehnică 145,000

.00 
27,550.

00 
172,550

.00 
145,000.0

0 
27,550.

00 
172,550

.00 0.00 0.00 0.00 

  

3.8.1 Asistența 
tehnică din partea 
proiectantului 

40,000.
00 

7,600.0
0 

47,600.
00 40,000.00 7,600.0

0 
47,600.

00 0.00 0.00 0.00 

3.8.1.1 pe perioada 
de execuție a 
lucrărilor 

30,000.
00 

5,700.0
0 

35,700.
00 30,000.00 5,700.0

0 
35,700.

00 0.00 0.00 0.00 

3.8.1.2 pentru 
participarea 
proiectantului la 
fazele incluse în 
programul de 
control al lucrărilor 
de execuție, avizat 
de către 

10,000.
00 

1,900.0
0 

11,900.
00 10,000.00 1,900.0

0 
11,900.

00 0.00 0.00 0.00 



ROMÂNIA                                                                                                                        
JUDEȚUL SALAJ 
COMUNA CRASNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
Inspectoratul de 
Stat în Construcții 

3.8.2 Dirigenție de 
șantier 

100,000
.00 

19,000.
00 

119,000
.00 

100,000.0
0 

19,000.
00 

119,000
.00 0.00 0.00 0.00 

3.8.3. Coordonator 
în materie de 
securitate și 
sănătate - conform 
HG nr.300/2006, cu 
modificările și 
completările 
ulterioare 

5,000.0
0 950.00 5,950.0

0 5,000.00 950.00 5,950.0
0 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 3 1,119,7
98.32 

212,76
1.68 

1,332,5
60.00 

1,079,798
.32 

205,16
1.68 

1,284,9
60.00 40,000.00 7,600

.00 
47,60
0.00 

CAPITOLUL 4 CAPITO
LUL 4    

CAPITO
LUL 4    

Cheltuieli pentru investiţia de bază Cheltuieli pentru investiţia de 
bază 

Cheltuieli pentru investiţia 
de bază 

4.
1 

Construcţii şi 
instalaţii 

12,573,
849.81 

2,389,0
31.46 

14,962,
881.27 

12,573,84
9.81 

2,389,0
31.46 

14,962,
881.27 0.00 0.00 0.00 

4.
2 

Montaj utilaje, 
echipamente 
tehnologice și 
funcționale 

60,000.
00 

11,400.
00 

71,400.
00 60,000.00 11,400.

00 
71,400.

00 0.00 0.00 0.00 

4.
3 

Utilaje, 
echipamente 
tehnologice şi 
funcţionale care 
necesită montaj 

912,330
.00 

173,34
2.70 

1,085,6
72.70 

912,330.0
0 

173,34
2.70 

1,085,6
72.70 0.00 0.00 0.00 

4.
4 

Utilaje, 
echipamente 
tehnologice şi 
funcţionale care 
nu necesită montaj 
și echipamente de 
transport 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.
5 Dotări 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

4.
6 

Active 
necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 4 13,546,
179.81 

2,573,7
74.16 

16,119,
953.97 

13,546,17
9.81 

2,573,7
74.16 

16,119,
953.97 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 5 CAPITO
LUL 5    

CAPITO
LUL 5    

Alte cheltuieli Alte cheltuieli Alte cheltuieli 
5.
1 

Organizare de 
şantier 

51,500.
00 

9,785.0
0 

61,285.
00 51,500.00 9,785.0

0 
61,285.

00 0.00 0.00 0.00 

  

5.1.1. Lucrări de 
construcţii și 
instalații aferente 
organizării de 
șantier 

50,000.
00 

9,500.0
0 

59,500.
00 50,000.00 9,500.0

0 
59,500.

00 0.00 0.00 0.00 

5.1.2. Cheltuieli 
conexe organizării 
şantierului 

1,500.0
0 285.00 1,785.0

0 1,500.00 285.00 1,785.0
0 0.00 0.00 0.00 



5.
2. 

Comisioane, cote, 
taxe, costul 
creditului 

139,687
.35 0.00 139,687

.35 0.00 0.00 0.00 139,687.3
5 0.00 139,6

87.35 

  

5.2.1 Comisioanele 
și dobânzile 
aferente creditului 
băncii finanțatoare 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5.2.2 Cota aferentă 
ISC pentru 
controlul calității 
lucrărilor de 
construcții (0,5% x 
C+M) 

63,494.
25 0.00 63,494.

25 0.00 0.00 0.00 63,494.25 0.00 63,49
4.25 

5.2.3 Cota aferentă 
ISC pentru 
controlul statului în 
amenajarea 
teritoriului, 
urbanism și pentru 
autorizarea 
lucrărilor de 
construcții (0,1% x 
C+M) 

12,698.
85 0.00 12,698.

85 0.00 0.00 0.00 12,698.85 0.00 12,69
8.85 

5.2.4 Cota aferentă 
Casei Sociale a 
Constructorilor - 
CSC (0,5% x C+M) 

63,494.
25 0.00 63,494.

25 0.00 0.00 0.00 63,494.25 0.00 63,49
4.25 

5.2.5 Taxe pentru 
acorduri, avize 
conforme și 
autorizația de 
construire/desființar
e 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5.
3 

Cheltuieli diverse 
şi neprevăzute 

1,435,0
97.81 

272,66
8.58 

1,707,7
66.39 

1,435,097
.81 

272,66
8.58 

1,707,7
66.39 0.00 0.00 0.00 

5.
4  

Cheltuieli pentru 
informare și 
publicitate 

1,500.0
0 285.00 1,785.0

0 1,500.00 285.00 1,785.0
0 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 5 1,627,7
85.16 

282,73
8.58 

1,910,5
23.74 

1,488,097
.81 

282,73
8.58 

1,770,8
36.39 

139,687.3
5 0.00 139,6

87.35 

CAPITOLUL 6 CAPITO
LUL 6    

CAPITO
LUL 6    

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste Cheltuieli pentru probe 
tehnologice şi teste 

Cheltuieli pentru probe 
tehnologice şi teste 

6.
1 

Pregătirea 
personalului de 
exploatare 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

6.
2 

Probe tehnologice 
şi teste 

10,000.
00 

1,900.0
0 

11,900.
00 10,000.00 1,900.0

0 
11,900.

00 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 6 10,000.
00 

1,900.0
0 

11,900.
00 10,000.00 1,900.0

0 
11,900.

00 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 7 = eligibil max.50% din total cap.7 CAPITO
LUL 7    

CAPITO
LUL 7    

Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru 
constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preț 

Cheltuieli aferente marjei de 
buget și pentru constituirea 
rezervei de implementare 
pentru ajustarea de preț 

Cheltuieli aferente marjei 
de buget și pentru 
constituirea rezervei de 
implementare pentru 
ajustarea de preț 

7.
1 

Cheltuieli aferente 
marjei de buget 
25% din (1.2 + 1.3 
+ 1.4 + 2 + 3.1 + 
3.2 + 3.3 + 3.5 + 
3.7 + 3.8 + 4 + 
5.1.1) 

441,029
.34 

83,795.
58 

524,824
.92 

220,514.6
7 

41,897.
79 

262,412
.46 

220,514.6
7 

41,89
7.79 

262,4
12.46 



ROMÂNIA                                                                                                                        
JUDEȚUL SALAJ 
COMUNA CRASNA 
CONSILIUL LOCAL 

 

7.
2 

Cheltuieli pentru 
constituirea 
rezervei de 
implementare 
pentru ajustarea 
de preț 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Total capitol 7 441,029
.34 

83,795.
58 

524,824
.92 

220,514.6
7 

41,897.
79 

262,412
.46 

220,514.6
7 

41,89
7.79 

262,4
12.46 

TOTAL GENERAL 16,759,
792.63 

3,157,8
20.00 

19,917,
612.64 

16,344,59
0.61 

3,105,4
72.22 

19,450,
062.83 

415,202.0
2 

52,34
7.79 

467,5
49.81 

din care: 
12,698,
849.81 

2,412,7
81.46 

15,111,
631.27 

12,683,84
9.81 

2,409,9
31.46 

15,093,
781.27 15,000.00 2,850

.00 
17,85
0.00 C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 

2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 

 
Surse de finanțare a investiției 

 

Nr. Crt. Surse de finanţare Valoare 
 

I Valoarea totală a investiţiei  19,917,612.64  

  din care TVA  3,157,820.00  

II Valoarea neeligibilă a investiţiei  467,549.81  

III Valoarea eligibilă a investiţiei  19,450,062.83  

1 Valoarea grantului solicitat inclusiv TVA  19,450,062.83  

2 Contribuţia solicitantului   467,549.81  

2.1. Surse proprii 467,549.81  

2.2. Credit 0  

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  Contrasemnează, 
 CSEKE ZOLTAN- FERENC                             Secretarul general al comunei 

                                                                                                              Lazar Veturia 
 

 


	JUDEŢUL SĂLAJ
	HOTĂRÂREA NR.25.

